(9) Olymp... Ὅτι οὐκ ἔστι γινώσκων ἐσόμε-
 νον.

(10) Diversam plane sententiam exhibet Symma-
 chus, qui locum huic sic transtulit: Ἡ γὰρ κάκω-
 σις τοῦ ἀνθρώπου πολλὴ κατ' αὐτόν· id est, *Vexatio*
vitæ hominis multa est contra ipsum; et hanc am-
 flexus item est Latinus interpres, qui habet: *Et*
multa hominis afflictio, quanquam Theodotioni ea
 placuit interpretatio, quam apud LXX viros legi-
 mus; reddidit enim, Ὅτι γινώσκεις τοῦ ἀνθρώπου ἔστι

lione significavit: Sciant, inquam, de mandato,
 quod quis ab aliquo acceperit, iudicium idoneo
 tempore futurum, in quo inquiretur atque investi-
 gabitur, quatenus mandatum custoditum violatumve
 fuerit. Quippe rem quamlibet ex præcepto perfe-
 ctam necessario tempus consequitur questionis et
 iudicii, ut præmium feratur aut pœna.

Hortatur igitur, ut accepta mandata, undecunque
 data sint, omnino servemus, quo vita ejus, qui
 mandatum acceperit, intacta maneat, et delecoris
 atque pœnæ immune sit. Nam qui aliis mandatum
 dat, major plane atque præstantior iis est, qui
 datum acceperunt: esto, inter eos quoque, qui
 præcipiunt, discriminis non parum inveniatur:
 itaque qui mandata acceperunt iis, qui dederunt,
 opportuno tempore omnino pœnas dabunt, propter
 ea curæ esse debet, ut quæ a magistratibus aut
 regibus aut parentibus aut magistris præscripta
 fuerint, ad amussim servemus; multo vero magis
 quæ ab auctore et Deo Dominoque universi: ut iis
 custoditis, vitæ facilitatem nobis comparemus, et
 cœlestia simul ac divina præmia assequamur. Est
 autem hic sermo de mandato lucem habente verita-
 tis atque justitiæ, non de eo, quod pessimarum
 rerum causa a malis quibusdam et improbis profe-
 ctum sit. Ait deinde Ecclesiastes:

Vers. 6. *Quia scientia hominis multa super eum,*
quia non est, qui cognoscat, quid futurum sit: quippe
sicut erit, quis annuntiabit ei (9)?

Prætextus et excusationes evertit eorum, qui
 accepta mandata, quicumque ea dederint, minime
 servant aut custodiunt; cumque iudicii et inquisi-
 tionis tempus advenerit, quo merita pœna affecti
 sint, neglecti violatique officii ignorantiam aut
 mentis suæ simplicitatem vel 205 aliud quid
 hujusmodi proferre solent, quo se, dum condem-
 nantur, aliqua ratione defendant. Ne enim, inquit,
 ignorantiam prætexas ad patrocinium non custoditi
 mandati, quod a majore et præstantiore accepisti:
 veritatem enim minime a te stare, constabit. Quam
 ob causam? « Quia scientia hominis multa super
 eum, » id est, ad ea cognoscenda quæ vitæ suæ
 prosint atque conducant. Ac frustra quis dicat:
 Nesciebam me condemnatum iri, nisi mandatum
 servassem. Illud enim ipse nosse convincitur, ho-
 mini cuique, qui datum sibi mandatum non custo-
 dierit, iudicium et condemnationem paratam esse,
 quæ delicto respondeat (10).

πολλὴ ἐπ' αὐτόν. Horum autem discordiam, quia
 vocalia puncta nondum apud Hebræos recepta
 erant, una omnino intulit littera: Symmachus
 enim legit נַחַח, quod est *afflictio* sive *Rahal*, cum
 LXX interpretes legissent נַחַח, quod est *cognitio*
 sive *Dehat*, rati scilicet esse Daleth, quod Symma-
 cho Resch visum est; quippe utriusque litteræ una
 prope forma est, eaque, ut lectorem fallere sæpe
 possit.

Super ipsum igitur hominem, sive circa vite suae rationes, multa homini scientia est: eum enim utilium latet nihil. Atque eniti quisque debet, ne quid eorum, quae sibi praescripta atque indicta fuerint, per segnitiam aut contemptum aut animi remissionem praetergrediat ac negligat: etsi enim ignorat, quanta damnationis suae poena futura sit, ac num gravis et vehemens, an levis ac mitis; illud certe novit ac bene firmeque cognitum habet, qui mandatum custodierit, ab eo, qui dedit, dignum iudicatum iri, ut mercedem et praemia ferat: qui vero non custodierit, e contrario dignum, ut iudicium et condemnationem et poenam pro meritis subeat.

Quod autem ait: « Quippe sicut erit, quis annuntiabit ei? » ignorantiam similiter designat vindictae atque iudicii. Neque enim quisquam hominum modum novit irae regis aut parentum aut magistrorum, multoque minus iudiciorum consiliorumque Dei, cuius iustitiam assequi nemo potest. Nam homines quidem, cum minimum se deliquisse existimarent, persaepe a iudicibus plurimum peccasse convicti sunt: multo magis ab eo, qui et corda scrutatur, et hominum cogitationes novit, **206** de quo et Joannes theologus quodam in loco ait ⁷¹: « Quoniam major est Deus corde nostro. »

Tu igitur, o mortalis, mandatum, quodcumque tibi Dominator rerum omnium Deus dederit, aut alius quisquam eorum, qui quomodocumque supererminent ac majores sunt, capessere totis viribus gestias, operamque des, ut custodias ac serves: nec ad excusationes et praetextus confugere cogites, ob eamque rem ad illud praeterendum pertraharis; sed custodiendo servandoque praemium et laudem tibi oliventura certo speres. Idcirco utique adjecit protinus:

VERS. 8, 9. *Non est homo potestatem habens in spiritum, ut prohibeat spiritum. Et non est potestas in die mortis, et non est emissio in die belli: et non salvabit impietas eum qui est ab ea. Et omne hoc vidi, et dedi cor meum in omne opus, quod factum est sub sole, quae pro potestate fecit homo in hominem, ut affligeret eum (11).*

Diligentiorum atque accuratiorum quemque ex auditoribus reddit sapiens Ecclesiastes in vita sua ad mandata bona quae acceperit, semper ordinanda, et in moribus secundum potiorum institutionum conformandis, ratione habita eorum, quae saepe contingunt, nec ante apparent aut prospiciuntur: adventantis nempe diei illius supremi, quo homo ex humanae conditionis periculis ac sede luctus, sive ex hac vita ad futuram, quam sperat, transfertur. Neque enim in spiritus humani, sive pro-